
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Nº 333

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0046/2023

Extrato Contrato nº 0046/2023: Firmado entre o Município de Pará de Minas e STRONGS SOLUÇÕES EM
CLIMATIZAÇÕES E REFRIGERAÇÕES E ENERGIA ELÉTRICA LTDA. Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA,
LIMPEZA (PERIÓDICA E ANUAL), INSTALAÇÃO, E REMANEJAMENTO DE CONDICIONADORES DE AR, COM
PREVISÃO DE SALDO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E INFRAESTRUTURA PARA
INSTALAÇÃO DE NOVOS ARES CONDICIONADOS,  NOS TERMOS E CONDIÇÕES REGISTRADOS NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS 079/2023, DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 27/2023, SOB A
MODALIDADE PREGÃO 26/2023 REALIZADO PELA INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO
MÉDIO PARAOPEBA - ICISMEP

Dotações: 02.003.04.122.0001.2014.3.3.90.36-0067

Vigência: 4 (quatro) meses a contar de sua assinatura. Valor: R$ 77.436,00 .

Fundamento Legal: Lei 8.666/93. - Processo 67/2023

Pará de Minas, 15 de maio de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 5498

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0104/2022

Extrato 1º TA ao Contrato 0104/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DE SAÚDE E SERVIÇOS DO ALTO RIO PARÁ. Objeto: Readequação da Planilha.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 005/2021.

Pará de Minas, 02 de maio de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Página 1/20

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901


Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 5499

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.010/2023

PORTARIA Nº 20.010/2023

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Alice Antônia de Barcelos, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo
efetivo de Professor de Educação Básica I, classificado(a) no 138º lugar, com inscrição nº 02319927, com direito a
vencimentos e vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 1º de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Página 2/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5490

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.011/2023

PORTARIA Nº 20.011/2023

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Celmar Aparecida Zeferino, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo
efetivo de Professor Auxiliar da Educação Básica, classificado(a) no 508º lugar, com inscrição nº 02332516, com direito a
vencimentos e vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 3/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Pará de Minas, 1º de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5491

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.014/2023

PORTARIA Nº 20.014/2023

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

Página 4/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Simone de Fátima Garcia Augusto, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o
cargo efetivo de Professor de Educação Básica II, classificado(a) no 187º lugar, com inscrição nº 02338125, com direito a
vencimentos e vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 1º de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Página 5/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5492

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.012/2023

PORTARIA Nº 20.012/2023

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Thiago Macedo Maciel, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo efetivo de
Professor de Educação Básica II, classificado(a) no 182º lugar, com inscrição nº 02328623, com direito a vencimentos e
vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 1º de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Página 6/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5493

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.013/2023

PORTARIA Nº 20.013/2023

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Ana Lúcia de Mendonça, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o cargo efetivo
de Servente Escolar, classificado(a) no 416º lugar, com inscrição nº 02317070, com direito a vencimentos e vantagens
previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Página 7/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Pará de Minas, 1º de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5494

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.015/2023

PORTARIA Nº 20.015/2023

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei 5.264, de 28 de novembro de 2011;

- considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal;

- considerando o resultado do Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2018, homologado pelo Decreto nº 10.590, de 09 de
novembro de 2018.;

RESOLVE:

Página 8/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Art. 1º – Nomear Aparecida Perpétua e Silva Rodrigues, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2018, para o
cargo efetivo de Servente Escolar, classificado(a) no 413º lugar, com inscrição nº 02316767, com direito a vencimentos e
vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 1º de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5496

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 20.995/2023

PORTARIA Nº 20.995/2023

Dispõe sobre ponto facultativo.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município e a
Lei nº 947/1967, e, considerando o feriado religioso de 08 de junho – Corpus Christi;

RESOLVE:

Art. 1º – Declarar ponto facultativo o dia 09 de junho de 2023 (sexta-feira), exceto para os serviços considerados essenciais
e ininterruptos:

– Hospital Padre Libério;

Página 9/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



– UPA 24 horas;

– Residência Terapêutica;

– SAD – Serviço de Atenção Domiciliar.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 25 de maio de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5502

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.016/2023

 PORTARIA Nº 21.016/2023

Dispõe sobre designação de servidores para exercer as funções de Gestores e Fiscais de Contratos das Secretarias Municipais
do Município de Pará de Minas/MG, e dá outras providências.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que determina o
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, por representante da Administração especialmente designado;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas,os servidores públicos
municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de Gestores e Fiscais de Contratos das respectivas Secretarias, a
saber:

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA:

Gestores:

Andreia de Souza Reis Oliveira
Francisco Vicente Severino Sobrinho
Hedwiges Morato Marinho

Fiscais:

Alex Vagner Costa da Silva
Daniel Aparecido Rosa
Douglas Henrique da Silva Campos
Gabriel Carvalho Silva
Gustavo Rufino Borges de Lima
Izabella Costa Silva Campos
Jesus Luiz da Silva
José Maria Ribeiro
Marcela Marinho Cunha Mendonça

Página 10/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Marcos Rogério Morais da Silva
Maria Jeane de Lima Moura
Marina Leite Oliveira Heidenreich
Patrícia Fernanda de Melo
Ramon Santos Prates
Ronaldo Barbosa Maia

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Gestores:

Graciele Germana Oliveira Carvalho
Pedro Paulo dos Santos Alves

Fiscais:

Àgatha Christie dos Santos Gonzaga
Alexandre Carlos de Faria
Alyff Gabriel Oliveira Lelis
André Lara Amaral
Antônio Libério da Silva Sales
Israel Bernardes
João Aparecido Américo
Karina Morato Campos Moreira
Laís Sergia Pereira Vidal
Luiz Henrique Marçal Machado
Marcela Melo Leite
Marcos Vinicius de Oliveira Santos
Patricia Morato Ribeiro Figueiredo

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

Gestores:

Dayse Regina de Alcântara Teófilo Araújo
Elaine Paulino
Elisângela Geralda Santos Silva
Fernanda Christina Barbosa Araújo
Fernanda Cristina Barbosa
Fiama Silva Batista
Thaís Aparecida Batista
Vanessa de Souza Pereira
Werther Kelles Costa

Fiscais:

Ana Paula Lemos
Bruna Ferreira Neves da Silva
Carlos Magno Barbosa Diniz
Domício Antônio Torres
Eduardo Wagner Pereira
Fernanda Juliana da Silva
Ingrid Oliveira Rodrigues
Juliana Camila de Carvalho
Letícia de Melo Ferreira
Luiz Cláudio Costa Duarte
Poliana Carolina Maia
Silmara Henriques Teixeira
Talita Alves Gomes

Página 11/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Gestor:

Ricardo Alexandre Nunes da Cruz

Fiscais:

Kênia Priscila de Carvalho
Natiele Raíssa Oliveira Matos

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Gestores:

Bruno Nogueira de Abreu Silva
Everaldo Jeunon Diniz
Flávio Varela Cançado
Hudson Pinheiro Nunes
Juliana Magela da Silva Nunes
Júlio César Ferreira de Paula
Lucas Bassanelli Trajano da Silva

Fiscais:

André de Almeida e Freitas
Antônio Oscar Moreira
Arthur Antônio Barbosa Rezende
João Pedro Ferreira Pinto
Júlio Cardoso de Mello
Luana Duarte de Castro
Pedro Gottschalg Duarte
Raul Reis de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Gestor:

Thiago Santos Oliveira

Fiscais:

Alessandra Aparecida de Souza Batista
Anna Paula Sant’anna Amorim Pena
Carla de Almeida Silva
Carla de Souza Mota
Carmensita Maria Batista
Cássia Maria da Silva
Cintia Aparecida Duarte Pena
Cirlene Aparecida Araújo Morais
Cláudia Ermelinda da Silveira
Cláudio Feliciano da Silva
Claudirene Carvalho Santos Martins
Daiane Carla Gomes
Darcy Ferreira
Dayse Aparecida Duarte Lopes
Dênis Carlos da Rocha
Edson de Oliveira da Silva

Página 12/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Eliane Aparecida dos Reis
Flávia Cristine Azevedo Diniz

Flaviana Medeiros Guimarães Costa
Geisiane Cristina Soares Peixoto
Giovana de Oliveira Drumond
Grazielle Lopes Marinho
Hermelinda Aparecida Pereira Reis
Irene da Conceição Alves
Isabel Cristina da Silva
Júlio César de Freitas Soares
Larissa Cristina Gonçalves de Melo
Leonardo Antônio de Oliveira Chaves
Luciana Xavier Duarte
Maria Aparecida de Morais Silva

Maria Cláudia de Carvalho
Marli Soares Valadares
Maura Lúcia de Faria
Mônica Mendes Villaça Marinho
Rafaela Marinho de Lacerda
Rejane Kátia Duarte de Oliveira

Rosa Maria Ribeiro
Silenir Maria de Oliveira Parreiras
Silesia Maria Braga
Simone Gomes Ribeiro
Thais Cristina dos Santos Sousa
Thiago Reginaldo Lemos Santos
Tiago Magela de Queiroz
Valéria Nazaré Diogo de Oliveira Ferreira
Vani Nogueira Duarte Teodoro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

Gestor:

Alexandre Moreno Valverde

Fiscais:

Denise Santos Duarte de Paula
Juliana Aparecida de Souza
Márcio Gley Martins Reis
Walter Gottschalg Duarte

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

Gestor:

Glaydston Anderson Felipe

Fiscais:

Helton Simão da Silva Chaves
Sandra Helena de Araújo Ferreira

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Página 13/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Gestoras:

Adriana Silva Naime Moura
Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Fiscais:

Amanda de Melo Martins
Eliane Maria Garcia Carvalho
Emanuel Geraldo Alves Pinto
Fernando Tiago Costa
Leandro Ferreira Pereira
Raquel Cristina de Sena
Vânia Neli de Lima

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Gestoras:

Ana Clara Teles Meytre
Marilene Patrícia Lopes Silva

Fiscais:

Adaílton Antônio Moreira
Adriana Franco Carneiro Santos
Alexandra Maria Da Silva Santos
Aline Mércia De Melo
Alisson Soares De Mendonça
Amim Fares Oliveira Debian
Ana Carolina Campolina Santos
Bárbara Alves Ferreira
Camila Keli Silva
Cinthia Lucila Aguiar Simão
Clelton De Faria Pacheco
Cristiane Dias Berigo
Daniele Da Silva Ramos
Domitila De Souza Carrilho
Eliany Aparecida Pereira Silveira
Elisiane Marques Faria
Elizabeth Carla Moreira
Érica Daniele Rezende Barbosa
Fernanda Maia De Oliveira
Flávia Alexandrina Do Carmo Miranda
Flávio Henrique Fonseca De Souza
Grazielle Figueiredo Oliveira Souza
Guilherme Maia Morais
Jaqueline Inácio Resende
Jhayne Glace Costa Ferreira
Jônatas Aparecido Ribeiro
Juliana Xavier Viana
Kariny Da Conceição Campos Alves
Kássia De Almeida Pereira
Leila Gomes Bastos
Lilian Botelho Escobar Luce
Lirian Daniela De Souza
Lívia De Faria Abreu
Marco Vinícios José Da Silva

Página 14/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Maria De Lourdes Liguori
Maria Eduarda Dutra
Mariana Teixeira Duarte
Mariana Viegas Guimarães
Marina Saraiva De Almeida
Mateus Henrique Silva De Paula
Michelle Auxiliadora Da Silva Freitas
Michelle Laila Rodrigues
Nayra Guimarães Silva Lemos
Oscar Leitão Pinto
Patrícia Aparecida Marinho
Paula Dias Duarte
Rafael De Almeida Ramos
Raianne Stefane Do Couto Silveira
Ricardo Oliveira Silva
Sophia Maria De Oliveira Carvalho
Soraya Oliveira Couto
Tatiana Ferreira Braz
Valéria Fátima Da Silva
Vitor Antônio Da Silva
Viviane Cristina De Carvalho Teixeira
Viviane Da Silva Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA

Gestora:

Fabiana Cristina Garcia

Fiscais:

José Maria dos Santos Júnior
Graziele Cristiane Felipes
Érica Duarte Silveira
Ivanildo França Araújo
Danielle Costa de Oliveira
Juliana Esteves Nogueira
Paula Saldanha Rodrigues Freitas
Valdeci Gonçalves Ferreira
Janaína Braga de Andrade

GABINETE DO PREFEITO

Gestora:

Cíntia da Silva Soares

Fiscal:

Miguel Henrique de Paula Marinho

Art. 2º As Secretarias Municipais acima especificadas poderão designar mais de um fiscal para um mesmo contrato
administrativo, de acordo com sua conveniência e necessidade, devendo, para tanto, ser formalizada a respectiva designação
no processo que demandar a contratação, com observância aos dispositivos legais vigentes, sobretudo, o estabelecido pelo
Decreto Municipal n.º 12.723, de 14 de dezembro de 2023.

Art. 3º Ao Gestor de Contratos cabe garantir a adoção das providências necessárias ao fiel cumprimento das cláusulas
contratuais, zelando pela garantia do interesse público, promovendo as medidas adequadas a cada caso, bem como, demais
atribuições determinadas pelo Decreto Municipal n.º 12.723, de 14 de dezembro de 2023.

Página 15/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Art.4º Ao Fiscal de Contratos cabe o acompanhamento do contrato administrativo para o qual foi designado, proporcionando
à contratante e ao contratado todos os meios legais para assegurar o cumprimento eficiente e eficaz do objeto contratual,
assim como demais atribuições determinadas pelo Decreto Municipal n.º 12.723, de 14 de dezembro de 2023, observada a
função para a qual foi designado.

Art.5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 01 de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 5503

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.017/2023

PORTARIA Nº 21.017/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento da servidora, constante do PRO 0445600/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Maria Luiza Aparecida Silva, matrícula 19762, do cargo efetivo de Servente Escolar,
lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de junho de 2023.

Pará de Minas, 02 de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5504

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.018/2023

Página 16/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



PORTARIA Nº 21.018/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0445596/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Elder Luiz Pereira, matrícula 21710, do cargo efetivo de Servente Escolar, lotado na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 31 de maio de 2023.

Pará de Minas, 02 de junho de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público que foram finalizadas as análises das Licenças Ambientais Simplificadas, abaixo identificadas, com decisão pelo
DEFERIMENTO, cujo prazo de validade é de 10 (dez) anos:

LAS/CADASTRO

1) LINO E CECÍLIO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA. Loteamento do solo urbano, exceto distritos
industriais e similares, PA nº. 0004945/2022, Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTES. VÁLIDA ATÉ
12/05/2033.

José Hermano Oliveira Franco. Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 5501

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CONVOCAÇÃO

Página 17/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Atendendo ao Edital n° 001/2022 do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado
foi homologado em 30.12.2022, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecerem no prazo de 02 (dois) dias
úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador
Valadares, das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Inscrição Candidato Classificação Situação Função
3091474GUSTAVO RESENDE RIOS 3 CONVOCADOBiólogo – vaga de Interesse Excepcional

Pará de Minas, 03 de junho de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 5495

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2022 do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado
foi homologado em 30.12.2022, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecerem no prazo de 02 (dois) dias
úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador
Valadares, das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Inscrição Candidato Classificação Situação Função

3092432
JOICE KELLY DOS REIS
PEIXOTO 30 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092881
ADALBERTO DE ARAUJO
SANTANA 31 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3091370
ANA MARCIA SOUSA COSTA
FERREIRA 32 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3085864
GRAZIELE GARCIA DE
OLIVEIRA LOPES 33 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092853RICLEI DE SOUSA RODRIGUES 34 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3086169
BARBARA CAROLINE DE
OLIVEIRA 35 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3091825BIANCA DUTRA FONSECA 36 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3086622NATALIA MELO 37 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092857
GUILHERME HENRIQUE DE
OLIVEIRA FARIA 38 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3086779
EDUARDA MENDES VIEIRA
SILVA 39 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092301EDILTON MANOEL DA SILVA 40 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092982BARTIRA RUAS FERREIRA 41 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3091920
TULIO KEVIN ALVES BRUNI
DE SOUSA 42 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

Página 18/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



3091083
LUCAS ARCANJO JESUS DE
PAULA 43 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092289
MICHELY APARECIDA
RODRIGUES DA SILVA 44 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3086134JUSSARA FERREIRA DA SILVA 45 CONVOCADO
Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3086040
MIKAEL ALVES DE
CARVALHO 46 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3092646
LUCELIA PERES MORAES
COUTO 47 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3090936
CELIA CRISTINA DE OLIVEIRA
MACHADO 48 CONVOCADO

Agente de Combate às Endemias – ACE – vaga
de Programas

3087705
FRANCIELLE CRISTINA DA
COSTA ALVES 1 CONVOCADO

Agente Comunitário de Saúde – ACS – eSF
João Paulo II – vaga de Programas

3086059
DELMACIA APOLONIO DE
OLIVEIRA 2 CONVOCADO

Agente Comunitário de Saúde – ACS – eSF
João Paulo II – vaga de Programas

3092491
GRACIANA DA SILVA
RODRIGUES 3 CONVOCADO

Agente Comunitário de Saúde – ACS – eSF
Recanto – vaga de Programas

3091464ISABELA CRISTINA DE MELO 1 CONVOCADO
Agente Comunitário de Saúde – ACS – eSF
Rural – vaga de Programas

Pará de Minas, 03 de junho de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 5497

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE RETIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Licitatório nº 19/2023

Pregão Presencial nº 12/2023

Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de processamento de dados, materiais e equipamentos para áudio, vídeo e
fotos e equipamentos diversos para atender à demanda de diversos setores da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Em virtude de erro material constante do Termo de Homologação do processo acima referenciado, datado de 29 de maio de
2023 e publicado no Diário Oficial do Município no dia 30 de maio de 2023 (Edição nº 329), RETIFICA-SE as seguintes
informações:

Onde se lê:

Fornecedor: LUDMILA APARECIDA DE SOUZA – CNPJ: 27.054.061/0001-98
Item Especificação Qtd. Unid. Valor Unitário (R$)Valor Total (R$)
1 KIT CÂMERA DIGITAL DSLR 1 UN 9.435,00 9.435,00
Total do Fornecedor: 9.435,00
Fornecedor: ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS EIRELI – CNPJ: 27.379.480/0001-08
Item Especificação Qtd. Unid. Valor Unitário (R$)Valor Total (R$)
10 MOUSE ÓPTICO COM CONEXÃO USB20 UN 46,00 920,00
Total do Fornecedor: 920,00

Leia-se:

Página 19/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333



Fornecedor: ARJ INFORMATICA E ACESSORIOS EIRELI – CNPJ: 27.379.480/0001-08
Item Especificação Qtd. Unid. Valor Unitário (R$)Valor Total (R$)
1 KIT CÂMERA DIGITAL DSLR1 UN 9.435,00 9.435,00
Total do Fornecedor: 9.435,00
Fornecedor: LUDMILA APARECIDA DE SOUZA – CNPJ: 27.054.061/0001-98
Item Especificação Qtd. Unid. Valor Unitário (R$)Valor Total (R$)
10 MOUSE ÓPTICO COM CONEXÃO USB20 UN 46,00 920,00
Total do Fornecedor: 920,00

Permanecem inalteradas as demais disposições.

Pará de Minas, 02 de junho de 2023.

 

 MÁRCIO LARA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 5500

Página 20/20

Pará de Minas, Minas Gerais, 03 de junho de 2023 | Diário Municipal, Nº 333


		2023-06-02T17:24:12-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




